
 
 

DETERMINAZIONE N. 367 
 

28 DICEMBRE 2017 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: PROGETTO SANBASUNRISE- 

SUNSET PRESSO UNIBAR IN COLLABORAZIONE CON LE ASSOCIAZIONI 

UDU E UNITIN. INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE 241 DEL 21 

SETTEMBRE 2017 

CIG 1397694592

   

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

La legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Con determinazione n. 241 del 21 settembre 2017 si approvava il progetto Sanbasunrise-

Sanbasunset che prevedeva, dal 26 settembre a fine dicembre, 4 colazioni e 4 aperitivi presso 

l’Unibar dello Studentato organizzato in collaborazione con le associazioni Udu e Unitin per un 

importo complessivo massimo di 2.360,00 €, oltre alle spese SIAE per le quali la spesa era già 

prevista all’interno della determinazione n. 66 di data 16 marzo scorso. Nel medesimo 

provvedimento ai approvava l’acquisto da SMA Ristorazione srl delle derrate alimentari, brioches e 

pizze, per un costo stimato in 1.120,00 € iva compresa per gli otto appuntamenti; l’erogazione di un 

finanziamento di 640,00 € all’associazione Udu per il rimborso delle spese relative al materiale di 

consumo per la musica e all’allestimento di Unibar per gli otto appuntamenti; l’erogazione di un 

finanziamento di 440,00 € a Unitin, per le spese dell’attività dello yoga proposto nell’ambito del 

progetto, entrambi i finanziamenti da concedere in via anticipata a ciascuna associazione nella 

misura del 50%; da ultimo si approvava l’utilizzo del fondo economale per eventuali spese 

impreviste nell’importo massimo di 120,00 €. 

 

Nell’organizzazione degli appuntamenti è risultato evidente il maggior coinvolgimento 

dell’associazione Unitin che si è occupata degli allestimenti e delle spese sostenute per i musicisti. 

Tali spese, trattandosi di importi ridotti, sono state pagate in contanti e quindi rimborsate 

direttamente con il fondo economale dell’Ente. Non si è ritenuto quindi di anticipare alle 

associazioni alcunché ma solo di liquidare a Unitin il contributo per l’organizzazione dell’attività di 

yoga. 

 



Facendo un bilancio della partecipazione degli studenti alle due diverse proposte è risultato che alle 

colazioni hanno partecipato meno di 200 persone, mentre agli aperitivi la presenza si è aggirata 

intorno ai 270 partecipanti.  

 

Per le colazioni del 26 settembre, 24 ottobre e 7 novembre, sono state ordinate rispettivamente 150, 

200 e 170 brioches; mentre per gli aperitivi del 17 ottobre e del 16 novembre sono stati ordinati 

rispettivamente 200 e 250 tranci di pizza; per i successivi appuntamenti sono state ordinate 150 

brioches per la colazione del 7 dicembre e 250 tranci di pizze per l’aperitivo del 30 novembre 

presso l’Unibar. Si da conto che l’ultimo aperitivo è stato proposto il 13 dicembre nell’ambito della 

manifestazione Suoni Universitari, calendario Università Autunno, e verrà quindi rendicontato in 

altra determinazione. 

 

Tutto quanto sopra premesso, con la presente determinazione si chiede l’integrazione di 425,00 € 

dell’importo autorizzato con determinazione n. 241 in 1.120,00 €. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 vista  la "I Variazione al Budget economico 2017 e aggiornamento Piano Investimenti 2017-

2019” approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 settembre 2017 

n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 3 novembre 2017, n. 1812; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2086 del 24 novembre 2016 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2017 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1)  di autorizzare l’aumento della spesa per il progetto Sanbasunrise-Sanbasunset di 425,00 € 

per l’acquisto di derrate alimentari, nello specifico brioches e pizza, dalla SMA 

Ristorazione srl; 

 



2) di integrare il PRG 494/2017, assunto con determinazione n. 241 del 21/09/2017 per 

l’importo di cui al punto 1). 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce 041016 

Centro di costo 14 per € + 425,00.= - PRG 494/1 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

  

(PF/rt) 

 


